平成21年 12月３日

各      位

上場会社名 株 式 会 社 フ ル ス ピ ー ド

（コード番号：2159 東証マザーズ）

本社所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目12番１号

代 表 者 代表取締役 芳 賀 麻 奈 穂

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 田 中 勝 真

電 話 番 号 03-5728-4460（代表）

（URL http://www.fullspeed.co.jp/）

TCBホールディングス株式会社との資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、TCB ホールディングス株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：山本宰司、東

証マザーズ上場、以下｢TCB ホールディングス｣)との間で、Web プロモーション支援をはじめとする

法人向け事業領域において両社の強みを活かし協業することを主旨とする資本・業務提携契約を締

結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の目的

当社は、Web プロモーション支援の事業領域において、当社の強みである Web マーケティングノ

ウハウを活かし、主力サービスの SEO*1 やリスティング広告に加え、アフィリエイト広告、アクセ

ス解析、Web制作の受託等、顧客ニーズに即したサービスの提供に努めております。

一方、TCB ホールディングスグループでは、アフィリエイトを中心としたインターネット上での

マーケティング支援や、PCおよびモバイル双方に対応したメディアコンテンツの運営に取り組んで

います。

当社と TCB ホールディングスは、今回の資本・業務提携により、より密接な関係を構築し、Web

プロモーション支援の事業領域における競争力向上に向け、取り組んでまいります。

具体的には、TCB ホールディングスの子会社でありインターネット関連の事業を展開する株式会

社キャナルとアフィリエイト広告事業において協業することや、共同でメディアの開発、広告の販

売を行うこと等、Web プロモーションの分野において、両社が保有するリソースを相互に活用し、

シナジー効果を図っていく考えです。

また、当社は顧客企業の支援を通じて社会の維持・発展に貢献するという理念のもと、単なるWeb

プロモーション支援企業に留まらず、あらゆる角度から事業者を支援する法人向け総合サービス企

業への発展をめざしています。この戦略に則し、TCB ホールディングスグループが取り扱っている

様々な商材やサービスを販売していくことで、当社にとっては法人顧客向けに提供するサービスの

拡充を図るとともに、当社の営業力を活かし販売機会の増大に繋げていきたいと考えております。

当社は、このようなパートナーシップ戦略は継続的な成長をめざすための有効な手段の一つであ

ると認識しており、今後も積極的に活用していく方針です。

*１ SEO(Search Engine Optimization)：検索エンジン最適化。顧客の Web サイトが検索エンジンからの評価を高められるよ

うにサイトやリンク構造を最適化する技術。

２．資本・業務提携の概要

本提携をより強固なものとし、信頼関係を構築するため、相互で両社の株式を取得する予定です。

両社が取得する予定の株式数および取得方法等については以下のとおり合意いたしました。

TCB ホールディングスは当社に対し、第三者割当増資を実施し普通株式 2,040 株を割当てること

といたします。また、TCBホールディングスは当社株式を市場にて250株取得する予定です。

なお、本業務提携においては、Web プロモーション分野において、両社が保有するリソースを活

用し、共同でメディアの開発や広告の販売を行う予定です。

○当社によるTCBホールディングス株式の取得の概要（第三者割当による新株式発行要領）

(１) 発 行 新 株 式 数：2,040株

(２) 発 行 価 額：１株につき 金49,000円

(３) 発 行 価 額 の 総 額：99,960千円

(４) 資 本 組 入 額：１株につき 金24,500円

 (５) 資 本 組 入 額 の 総 額：49,980千円

 (６) 申 込 期 間：平成21年 12月４日（金）から

平成21年 12月 17日（木）まで

 (７) 払 込 期 日：平成21年 12月 18日（金）

 (８) 割 当 先 及 び 割 当 株 数：当社 2,040株

（９）第三者割当増資実施後の所有割合：12.09％

 （注）詳細につきましては、TCBホールディングスが本日別途開示しました「第三者割当による新株式の発行・資本業務提

携及び主要株主の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

○TCBホールディングスによる当社株式の取得の概要

(１) 株 式 取 得 （ 予 定 ） 数：250株

(２) 取 得 方 法：市場取引にて取得（予定）

(３) 取 得 後 の 所 有 株 式 数：250株（取得価額：市場価格）

(４) 取 得 後 の 所 有 割 合：0.17％

(５) 取 得 期 間：平成21年 12月 14日（月）から

平成21年 12月 30日（水）まで

３. TCBホールディングス株式会社の概要

(１) 所 在 地：東京都渋谷区道玄坂２-６-17 渋東シネタワー

(２) 代 表 者：代表取締役会長 西村拓美

代表取締役社長 山本宰司
(３) 設 立：平成８年７月

(４) 事 業 内 容：グループの経営戦略・経営管理

(５) 上 場 取 引 所：東証マザーズ（コード番号 2356）

(６) 資 本 金：556,300千円 (平成21年 10月１日現在)

(７) 大株主および持株比率：ダイワボウ情報システム株式会社 20.26％

                株式会社BIT          13.73％

                豊田通商株式会社         10.09％

               JMAM Value Driver投資事業組合 10.06％

JTC Partner Fund                4.73％

(８) 当 社 と の 関 係：資本関係、人的関係および取引関係はありません。

（９）最近３年間の連結経営成績および連結財政状態            （単位：百万円）

 平成19年３月期 平成20年３月期 平成21年３月期

売上高 1,351 1,141 1,961

営業利益 △178 △127 34

経常利益 △179 △142 31

当期純利益 △187 △206 27

純資産 560 519 562

総資産 1,039 1,013 1,430

（注）TCBホールディングスは平成21年６月18日開催の第13回定時株主総会の決議により、平成21年９月１日から会社名

を TCB テクノロジーズ株式会社より変更しているため、TCB テクノロジーズ株式会社として開示された決算数値を記載

しております。また、平成20年３月期は連結子会社がなかったため、TCBテクノロジーズ株式会社単体の決算数値を記

載しております。

４．資本・業務提携の日程

 平成21年 12月３日  取締役会決議

平成21年 12月３日  両社による資本・業務提携契約締結

平成21年 12月 18日  払込期日

５．今後の見通し

本件資本・業務提携による業績への影響は、軽微となる見込みであります。

以  上